
 

 

 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 27 июня 2017 г. № 288 

г.Кызыл 

 

 

О внесении изменений в постановление  

Правительства Республики Тыва  

от 19 августа 2011 г. № 504 и об утверждении  

объемов целевого заказа на подготовку кадров  

с высшим и средним профессиональным  

образованием для Республики Тыва на 2017 год 

 

 

В целях реализации целенаправленной государственной политики по форми-

рованию кадрового потенциала республики, содействия органам государственной 

власти, муниципальным образованиям, организациям Республики Тыва независимо 

от их форм собственности в подготовке кадров с высшим и средним профессио-

нальным образованием Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление Правительства Республики Тыва от 19 августа  

2011 г. № 504 «Об организации целевой контрактной подготовки специалистов с 

высшим и средним профессиональным образованием для Республики Тыва» сле-

дующие изменения: 

1) пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Министерству образования и науки Республики Тыва, Министерству здра-

воохранения Республики Тыва, Министерству культуры Республики Тыва и Мини-

стерству по делам молодежи и спорта Республики Тыва ежегодно, до 1 марта, ут-

верждать объемы контрольных цифр приема в подведомственные образовательные 

организации профессионального образования Республики Тыва.»; 



 

 

2 

2) пункт 3 Положения об организации целевой контрактной подготовки спе-

циалистов с высшим и средним профессиональным образованием для Республики 

Тыва изложить в следующей редакции: 

«3. Организация целевой контрактной подготовки специалистов осуществля-

ется Министерством образования и науки Республики Тыва в соответствии с целе-

вым заказом на подготовку кадров с высшим и средним профессиональным образо-

ванием Республики Тыва, формируемым Министерством экономики Республики 

Тыва. 

Объемы целевого заказа на подготовку кадров с высшим и средним профес-

сиональным образованием Республики Тыва на очередной год утверждаются Пра-

вительством Республики Тыва.». 

2. Утвердить прилагаемые: 

объемы целевого заказа на подготовку кадров с высшим и средним профес-

сиональным образованием для Республики Тыва на 2017 год; 

план мероприятий по приведению структуры профессионального образования 

Республики Тыва в соответствие с приоритетными направлениями развития Респуб-

лики Тыва на 2017 год. 

3. Министерству образования и науки Республики Тыва: 

до 30 июня 2017 г. разработать и согласовать проект распоряжения Прави-

тельства Республики Тыва «Об утверждении состава и Положения республиканской 

комиссии по планированию кадровой политики Республики Тыва и анализу ее эф-

фективности»; 

до 1 августа 2017 г. внести в установленном порядке изменения в нормативно-

правовые акты Республики Тыва по вопросам целевой контрактной подготовки кад-

ров с целью приведения в соответствие с Федеральным законом от 29 декабря  

2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».  

4. Руководителям органов исполнительной власти Республики Тыва и органов 

местного самоуправления муниципальных образований Республики Тыва (по согла-

сованию) принять меры по трудоустройству выпускников 2017 года в соответствии 

с ранее поданными заявками. 

5. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замести-

теля Председателя Правительства Республики Тыва Хопуя Ш.Х. 

 

 

 

Первый заместитель Председателя 

  Правительства Республики Тыва               О. Натсак 

http://www.pravo.gov.ru/


 

 

Утверждены 

постановлением Правительства 

Республики Тыва 

 от 27 июня 2017 г. № 288 

 

О Б Ъ Е М Ы 

 целевого заказа на подготовку кадров с высшим и  

средним профессиональным образованием  

для Республики Тыва на 2017 год 

 
Коды укруп-

ненных 

групп на-

правлений 

подготовки, 

коды направ-

лений подго-

товки 

Наименование укрупненных 

групп направлений подготов-

ки/ наименование направле-

ний подготовки 

Квалификация Потребность Источники 

финансирования  

Заказчик-работодатель 

1 2 3 4 5 6 

I. Направления подготовки кадров с высшим образованием по программе бакалавра, специалиста, магистра 

Математические и естественные науки – 9 

01.00.00 Математика и механика   3     

01.03.02 Прикладная математика и 

информатика 

академический ба-

калавр 

3 федеральный бюджет КП РТ «Центр информационных 

технологий Республики Тыва» – 1, 

Мининформатизации Республики 

Тыва – 2 

02.00.00 Компьютерные и информа-

ционные науки 

  4     

02.03.02 Фундаментальная информа-

тика и информационные тех-

нологии 

академический ба-

калавр 

2 федеральный бюджет Мининформатизации Республики 

Тыва – 2 

 



 

 

2 

1 2 3 4 5 6 

02.03.03 Математическое обеспечение 

и администрирование инфор-

мационных систем 

академический ба-

калавр 

2 федеральный бюджет Мининформатизации Республики 

Тыва – 2 

05.00.00 Науки о земле   2     

05.04.06 Экология и природопользова-

ние 

магистр 2 федеральный бюджет Минприроды Республики Тыва – 2 

Инженерное дело, технологии и технические науки – 216 

07.00.00 Архитектура   18     

07.03.01 Архитектура прикладной бака-

лавр 

8 федеральный бюджет Минстрой и ЖКХ Республики  

Тыва – 8 

магистр 5 федеральный бюджет Минстрой и ЖКХ Республики  

Тыва – 5 

07.03.03 Дизайн архитектурной среды прикладной бака-

лавр 

2 федеральный бюджет Минстрой и ЖКХ Республики  

Тыва – 2 

07.03.04 Градостроительство прикладной бака-

лавр 

3 федеральный бюджет Минземимущества Республики Ты-

ва – 3 

08.00.00 Техника и технологии 

строительства 

  66     

08.03.01 Строительство прикладной бака-

лавр 

14 федеральный бюджет Минстрой и ЖКХ Республики  

Тыва – 14 

08.05.01 Строительство уникальных 

зданий и сооружений 

инженер 25 федеральный бюджет Минстрой и ЖКХ Республики  

Тыва – 25 

08.05.02 Строительство, эксплуатация, 

восстановление и техниче-

ское прикрытие автомобиль-

ных дорог, мостов и тоннелей 

инженер 27 федеральный бюджет Миндортранс Республики Тыва – 2, 

Минстрой и ЖКХ Республики  

Тыва – 25 

09.00.00 Информатика и вычисли-

тельная техника 

  9     

09.03.01 Информатика и вычислитель-

ная техника 

академический ба-

калавр 

2 федеральный бюджет Мининформатизации Республики 

Тыва – 2 

 



 

 

3 

1 2 3 4 5 6 

09.03.02 Информационные системы и 

технологии 

прикладной бака-

лавр 

3 федеральный бюджет Тувинский технологический техни-

кум – 1, Мининформатизации Рес-

публики Тыва – 2 

09.03.03 Прикладная информатика прикладной бака-

лавр 

2 федеральный бюджет Мининформатизации Республики 

Тыва – 2 

09.03.04 Программная инженерия прикладной бака-

лавр 

2 федеральный бюджет Мининформатизации Республики 

Тыва – 2 

10.00.00 Информационная безопас-

ность 

  9     

10.03.01 Информационная безопасность прикладной бака-

лавр 

3 федеральный бюджет КП РТ «Центр информационных 

технологий Республики Тыва» – 3 

10.05.01 Компьютерная безопасность специалист по за-

щите информации 

2 федеральный бюджет Мининформатизации Республики 

Тыва – 2 

10.05.02 Информационная безопасность 

телекоммуникационных систем 

2 федеральный бюджет Мининформатизации Республики 

Тыва – 2 

10.05.03 Информационная безопасность 

автоматизированных систем 

2 федеральный бюджет Мининформатизации Республики 

Тыва – 2 

11.00.00 Электроника, радиотехника и 

системы связи 

  6     

11.03.02 Инфокоммуникационные тех-

нологии и системы связи 

прикладной бака-

лавр 

2 федеральный бюджет Мининформатизации Республики 

Тыва – 2 

11.03.03 Конструирование и технология 

электронных средств 

прикладной бака-

лавр 

2 федеральный бюджет Мининформатизации Республики 

Тыва – 2 

11.03.04 Электроника и наноэлектрони-

ка 

прикладной бака-

лавр 

2 федеральный бюджет Мининформатизации Республики 

Тыва – 2 

13.00.00 Электро- и теплоэнергетика   27     

13.03.01 Теплоэнергетика и теплотехни-

ка 

прикладной бака-

лавр 

8 федеральный бюджет ГУП РТ «УК ТЭК 4» – 2, АО «Кы-

зылская ТЭЦ» – 1, МУП ЖКХ «Бла-

гоустройство» Барун-Хемчикского 

кожууна – 1, Минстрой и ЖКХ Рес-

публики Тыва – 4 

магистр 1 федеральный бюджет АО «Кызылская ТЭЦ» – 1 



 

 

4 

 

1 2 3 4 5 6 

13.03.02 Электроэнергетика и электро-

техника 

магистр 1 федеральный бюджет АО «Тываэнерго» – 1 

прикладной бака-

лавр 

13 федеральный бюджет АО «Тываэнерго» – 3, Минстрой и 

ЖКХ Республики Тыва – 10 

13.03.03 Энергетическое машинострое-

ние 

прикладной бака-

лавр 

4 федеральный бюджет АО «Кызылская ТЭЦ» – 1, АО «Ты-

ваэнерго» – 1, Минтопэнерго Рес-

публики Тыва – 2 

15.00.00 Машиностроение   11     

15.03.02 Технологические машины и 

оборудование 

бакалавр 6 федеральный бюджет Минстрой и ЖКХ Республики  

Тыва – 6 

15.04.03 Конструкторско-технологи-

ческое обеспечение машино-

строительных производств 

бакалавр 5 федеральный бюджет Минстрой и ЖКХ Республики  

Тыва – 5 

19.00.00 Промышленная экология и 

биотехнологии 

  1     

19.04.01 Биотехнология магистр 1 федеральный бюджет Минсельхозпрод Республики  

Тыва – 1 

21.00.00 Прикладная геология, горное 

дело, нефтегазовое дело и гео-

дезия 

  35     

21.03.02 Землеустройство и кадастры прикладной бака-

лавр 

3 федеральный бюджет Минземимущества Республики  

Тыва – 3 

21.03.03 Геодезия и дистанционное зон-

дирование 

прикладной бака-

лавр 

1 федеральный бюджет Минземимущества Республики  

Тыва – 1 

21.05.02 Прикладная геология инженер-геолог 4 федеральный бюджет ООО УК «Межегейуголь» – 1, Ми-

нэкономики Республики Тыва – 3 

21.05.04 Горное дело специалист (горный 

инженер) 

27 федеральный бюджет ООО УК «Межегейуголь» – 3, ООО 

«Тувинская горнорудная компания» 

– 1, Минэкономики Республики Ты-

ва – 3, ООО «Лунсин» – 20 

 



 

 

5 

 

1 2 3 4 5 6 

22.00.00 Технологии материалов   1     

22.03.01 Материаловедение и техноло-

гии материалов 

прикладной бака-

лавр 

1 федеральный бюджет Управление сельского хозяйства 

Бай-Тайгинского кожууна – 1 

23.00.00 Техника и технологии назем-

ного транспорта 

  9     

23.05.03 Подвижный состав железных 

дорог 

инженер путей со-

общения 

4 федеральный бюджет Миндортранс Республики Тыва – 4 

23.05.04 Эксплуатация железных до-

рог 

инженер путей со-

общения 

3 федеральный бюджет Миндортранс Республики Тыва – 3 

23.05.06 Строительство железных до-

рог, мостов и транспортных 

тоннелей 

инженер путей со-

общения 

2 федеральный бюджет Миндортранс Республики Тыва – 2 

24.00.00 Авиационная и ракетно-

космическая техника 

  8     

24.03.02 Системы управления движе-

нием и навигация 

прикладной бака-

лавр 

2 федеральный бюджет Миндортранс Республики Тыва – 2 

23.03.04 Авиастроение прикладной бака-

лавр 

2 федеральный бюджет Миндортранс Республики Тыва – 2 

24.05.06 Системы управления лета-

тельными аппаратами 

инженер 4 федеральный бюджет Миндортранс Республики Тыва – 2 

25.00.00 Аэронавигация и эксплуа-

тация авиационной и ра-

кетно-космической техники 

  6     

25.05.04 Летная эксплуатация и при-

менение авиационных ком-

плексов 

инженер по летной 

эксплуатации лета-

тельных аппаратов 

2 федеральный бюджет Миндортранс Республики Тыва – 2 

25.05.05 Эксплуатация воздушных су-

дов и организация воздушно-

го движения 

инженер 4 федеральный бюджет Миндортранс Республики Тыва – 4 

 



 

 

6 

 

1 2 3 4 5 6 

26.00.00 Техника и технологии ко-

раблестроения и водного 

транспорта 

  4     

26.05.050 Судовождение инженер 4 федеральный бюджет Миндортранс Республики Тыва – 4 

27.00.00 Управление в технических 

системах 

  6     

27.03.02 Управление качеством прикладной бака-

лавр 

2 федеральный бюджет Минэкономики Республики Тыва – 

2 

27.03.03 Системный анализ и управле-

ние 

прикладной бака-

лавр 

2 федеральный бюджет Минэкономики Республики Тыва – 

2 

27.03.04 Инноватика прикладной бака-

лавр 

2 федеральный бюджет Минэкономики Республики Тыва – 

2 

Здравоохранение и медицинские науки – 58 

31.00.00 Клиническая медицина   58     

31.05.01 Лечебное дело специалист (врач 

общей практики) 

32 федеральный бюджет Минздрав Республики Тыва – 29, 

ГБУ Республики Тыва «Кызылский 

дом-интернат для престарелых и 

инвалидов» – 1, ГБУ Республики 

Тыва «Буренский психоневрологи-

ческий дом-интернат» – 2 (специ-

альность «терапия» – 1, «психиат-

рия» – 1) 

31.05.02 Педиатрия специалист (врач 

общей практики) 

23 федеральный бюджет Минздрав Республики Тыва – 23 

31.05.03 Стоматология специалист (врач 

общей практики) 

2 федеральный бюджет Минздрав Республики Тыва – 2 

31.08.39 Лечебная физкультура и 

спортивная медицина 

врач по лечебной 

физкультуре и спор-

тивной медицине 

1 федеральный бюджет Минмолодежи Республики Тыва – 1 

 



 

 

7 

 

1 2 3 4 5 6 

Сельское хозяйство и сельскохозяйственные науки – 34 

35.00.00 Сельское, лесное и рыбное 

хозяйство 

  23     

35.03.01 Лесное дело прикладной бака-

лавр 

5 федеральный бюджет Госкомлес Республики Тыва – 4, 

Агропромышленный техникум – 1 

35.03.03 Агрохимия и агропочвоведе-

ние 

прикладной бака-

лавр 

2 федеральный бюджет Минсельхозпрод Республики Тыва 

– 2 

35.03.04 Агрономия прикладной бака-

лавр 

8 республиканский бюджет ООО «Туранское» Пий-Хемского 

кожууна – 2, МУП МТС «Сут-

Хольский» Сут-Хольского кожууна 

– 2, управление сельского хозяйства 

Улуг-Хемского кожууна – 3, ООО 

АПК «Тывахолдинг» Тандинского 

кожууна – 1 

35.03.06 Агроинженерия прикладной бака-

лавр 

2 федеральный бюджет Минсельхозпрод Республики Тыва 

– 2 

35.03.07 Технология производства и 

переработки сельскохозяйст-

венной продукции 

прикладной бака-

лавр 

5 республиканский бюджет ГУП Республики Тыва «Саяны» 

г.Кызыла – 2, Мясокомбинат с. 

Сукпак Кызылского кожууна – 2, 

МУП «Алдын-Булак» Барун-

Хечикского кожууна – 1 

36.00.00 Ветеринария и зоотехния   12     

36.03.01 Ветеринарно-санитарная экс-

пертиза 

прикладной бака-

лавр 

2 федеральный бюджет Служба ветнадзора Республики Ты-

ва – 2 

36.03.02 Зоотехния прикладной бака-

лавр 

10 федеральный бюджет ГУП РТ «Мараловодческое хозяй-

ство «Туран» Пий-Хемского кожуу-

на – 3, ГУП РТ «Моген-Бурен» 

Монгун-Тайгинского кожууна – 1, 

ГУП Республики Тыва «Малчын» 

Монгун-Тайгинского кожууна – 2,  



 

 

8 

 

1 2 3 4 5 6 

     МУП «Каа-Хемский» Каа-Хемского 

кожууна – 1, ООО АПК «Тывахол-

динг» Тандинского кожууна – 1, 

Минсельхоз РТ – 2 

Науки об обществе – 29 

37.00.00 Психологические науки   1     

37.03.01 Психология академический ба-

калавр 

1 федеральный бюджет Минмолодежи Республики Тыва – 1 

38.00.00 Экономика и управление   13     

38.03.02 Менеджмент прикладной бака-

лавр 

2 федеральный бюджет Минэкономики Республики Тыва – 

2 

38.03.03 Управление персоналом прикладной бака-

лавр 

2 федеральный бюджет Минэкономики Республики Тыва – 

2 

38.03.04 Государственное и муници-

пальное управление 

прикладной бака-

лавр 

2 федеральный бюджет Минэкономики Республики Тыва – 

2 

38.03.05 Бизнес-информатика прикладной бака-

лавр 

2 федеральный бюджет Минэкономики Республики Тыва – 

2 

38.03.06 Торговое дело прикладной бака-

лавр 

2 федеральный бюджет Минэкономики Республики Тыва – 

2 

38.05.02 Таможенное дело специалист тамо-

женного дела 

2 федеральный бюджет Миндортранс Республики Тыва – 2 

38.04.09 Государственный аудит магистр 1 федеральный бюджет Минэкономики Республики Тыва – 

1 

42.00.00 Средства массовой инфор-

мации и информационно-

библиотечное дело 

  6     

42.03.01 Реклама и связи с обществен-

ностью 

прикладной бака-

лавр 

2 федеральный бюджет Мининформатизации Республики 

Тыва – 2 

 



 

 

9 

 

1 2 3 4 5 6 

42.03.02 Журналистика прикладной бака-

лавр 

2 федеральный бюджет ГАУ Республики Тыва «Редакция 

газеты «Шын» – 1, ГАУ Республики 

Тыва «Редакция газеты «Тувинская 

правда» – 1 

42.03.05 Медиакоммуникации прикладной бака-

лавр 

2 федеральный бюджет Мининформатизации Республики 

Тыва – 2 

43.00.00 Сервис и туризм   9     

43.03.01 Сервис прикладной бака-

лавр 

3 федеральный бюджет Минкультуры Республики Тыва – 3 

43.03.02 Туризм прикладной бака-

лавр 

3 федеральный бюджет Минкультуры Республики Тыва – 3 

43.03.03 Гостиничное дело прикладной бака-

лавр 

3 федеральный бюджет Минкультуры Республики Тыва – 3 

Образование и педагогические науки – 88 

44.00.00 Образование и педагогиче-

ские науки 

  88     

44.03.01 Математика академический ба-

калавр 

11 федеральный бюджет МБОУ Чаа-Суурская СОШ Овюр-

ского кожууна – 1, МБОУ Ак-

Чыраанская СОШ Овюрского ко-

жууна – 1, МБОУ Сушинская СОШ 

Пий-Хемского кожууна – 1, МБОУ 

СОШ № 1 г.Ак-Довурак – 1, МБОУ 

СОШ с.Бурен-Бай-Хаак Каа-Хем-

ского кожууна – 1, МБОУ СОШ  

№ 1 г.Кызыла – 1, МБОУ Гимназия 

№ 5 г.Кызыла – 2, МБОУ Лицей  

№ 15 – 1, МБОУ СОШ с.Хонделен 

Барун-Хемчикского кожууна – 1,  

МБОУ СОШ с.Дон-Терезин Барун-

Хемчикского кожууна – 1 



 

 

10 

 

1 2 3 4 5 6 

 

Информатика академический ба-

калавр 

1 федеральный бюджет МБОУ Сесерлигская СОШ Пий-

Хемского кожууна – 1 

Математика и информатика академический ба-

калавр 

10 федеральный бюджет Управление образования Улуг-

Хемского кожууна – 5, МБОУ СОШ 

с.Усть-Бурен Каа-Хемского кожуу-

на – 1, МБОУ СОШ № 8 г.Кызыла – 

2, МБОУ СОШ с.Бай-Даг Эрзинско-

го кожууна – 1, МБОУ СОШ № 2 

с.Кызыл-Мажалык Барун-

Хемчикского кожууна – 1 

Математика и физика академический ба-

калавр 

4 федеральный бюджет МБОУ СОШ с.Эрзин Эрзинского 

кожууна – 1, с.Нарын Эрзинского 

кожууна – 1, с.Бай-Даг Эрзинского 

кожууна – 1, с.Морен – 1 Эрзинско-

го кожууна 

Физика академический ба-

калавр 

12 федеральный бюджет МБОУ Чаа-Суурская СОШ Овюр-

ского кожууна – 1, МБОУ Ак-Чы-

раанская СОШ Овюрского кожууна 

– 1, Управление образования Улуг-

Хемского кожууна – 5, МБОУ Ту-

ранская СОШ № 2 Пий-Хемского 

кожууна – 1, Отдел образования 

Тандинского кожууна – 1, МБОУ 

СОШ № 2 и № 3 г.Ак-Довурака – по 

1, МБОУ Сесерлигская СОШ Пий-

Хемского кожууна – 1, МБОУ СОШ 

с.Кок-Хаак Каа-Хемского кожууна 

– 1 

Физика и информатика академический ба-

калавр 

1 федеральный бюджет МБОУ Сесерлигская СОШ Пий-

Хемского кожууна – 1 



 

 

11 

 

1 2 3 4 5 6 

 

Черчение (изобразительные 

искусства) 

академический ба-

калавр 

1 федеральный бюджет МБОУ СОШ № 11 г.Кызыла – 1 

Учитель технологии академический ба-

калавр 

3 федеральный бюджет МБОУ Аржаанская СОШ Пий-

Хемского кожууна – 1, МБОУ СОШ 

с.Бурен-Хем Каа-Хемского кожууна 

– 1, МБОУ Лицей № 15 г.Кызыла – 

1 

44.03.01 Педагогическое образование 

(воспитатель ДОУ) 

прикладной бака-

лавр 

16 федеральный бюджет Управление образования г.Ак-

Довурака – 1, МБДОУ «Аленушка» 

с.Кок-Хаак Каа-Хемского кожууна 

– 1, МБДОУ «Теремок» с.Сарыг-

Сеп Каа-Хемского кожууна – 1, дет-

ский сад № 6 г.Кызыла – 1,  

детский сад № 20 г.Кызыла – 1, дет-

ский сад № 21 г.Кызыла – 1, дет-

ский сад № 29 г.Кызыла – 4, дет-

ский сад № 30 г.Кызыла – 3, дет-

ский сад № 40 г.Кызыла – 3 

44.03.02 Педагогическое образование 

(начальные классы) 

академический ба-

калавр 

27 федеральный бюджет управление образования г.Ак-

Довурака – 1, МБОУ СОШ № 1 

г.Кызыла – 3, МБОУ Гимназия № 5 

г.Кызыла – 4 (с тувинским языком 

обучения), МБОУ Лицей № 15 

г.Кызыла – 3, МБОУ СОШ № 3 

г.Кызыла – 3, МБОУ СОШ № 4 

г.Кызыла – 4, МБОУ СОШ № 8 

г.Кызыла – 2, МБОУ СОШ № 11 

г.Кызыла – 6, МБОУ СОШ с. Кы-

зыл-Мажалык Барун-Хемчикского 

кожууна – 1 

 



 

 

12 

 

1 2 3 4 5 6 

44.04.03 Специальное (дефектологиче-

ское) образование 

прикладной бака-

лавр (учитель-

логопед) 

2 федеральный бюджет Отдел образования Тандинского 

кожууна – 2 

Гуманитарные науки – 34 

45.00.00 Языкознание и литературо-

ведение 

  30     

45.03.01 Филология (русский язык и 

литература) 

академический ба-

калавр 

7 федеральный бюджет МБОУ Туранская СОШ № 1 Пий-

Хемского кожууна – 1, МБОУ СОШ 

№ 1 г.Кызыла – 1, МБОУ Гимназия 

№ 5 г.Кызыла – 2, МБОУ Лицей № 

15 г.Кызыла – 1, МБОУ СОШ 

с.Морен Эрзинского кожууна – 1, 

МБОУ СОШ с.Аянгаты Барун-

Хемчикского кожууна – 1 

Филология (английский язык) академический ба-

калавр 

8 федеральный бюджет Управление образования Улуг-

Хемского кожууна – 5, Уюкская 

СОШ Пий-Хемского кожууна – 1, 

МБОУ СОШ с.Хонделен Барун-

Хемчикского кожууна – 1, МБОУ 

СОШ с.Аянгаты Барун-Хемчик-

ского кожууна – 1 

45.03.02 Лингвистика (английский 

язык) 

академический ба-

калавр 

10 федеральный бюджет Служба ГО и ЧС Республики Тыва 

– 10 

Лингвистика (китайский 

язык) 

3 федеральный бюджет Агентство по ВЭС Республики Тыва 

– 3 

Лингвистика (монгольский 

язык) 

3 федеральный бюджет Агентство по ВЭС Республики Тыва 

– 3 

 

 



 

 

13 

 

1 2 3 4 5 6 

49.00.00 Физическая культура и 

спорт 

  3     

49.03.01 Физическая культура тренер-препода-

ватель по хоккею, 

тяжелой атлетике, 

вольной борьбе 

3 федеральный бюджет МБОУ Уюкская СОШ Пий-Хем-

ского кожууна – 1, МБДОУ Детский 

сад № 38 г.Кызыла – 1, МБОУ СОШ 

№ 11 г.Кызыла – 1 

Искусство и культура – 41 

50.00.00 Искусствознание   1     

50.03.03 История искусств академический ба-

калавр 

1 федеральный бюджет департамент культуры, спорта и 

молодежной политики мэрии г. Кы-

зыла (МБУ «Центр культуры г. Кы-

зыла») – 1 

51.00.00 Культуроведение и социо-

культурные проекты 

  2     

51.03.05 Режиссура театрализованных 

представлений и праздников 

академический ба-

калавр 

1 федеральный бюджет отдел культуры администрации 

Тандинского кожууна – 1 

51.03.06 Библиотечно-информа-

ционная деятельность 

академический ба-

калавр 

1 федеральный бюджет отдел культуры администрации 

Тандинского кожууна – 1 

52.00.00 Сценические искусства и 

литературное творчество 

  14     

52.03.05 Театроведение прикладной бака-

лавр 

1 федеральный бюджет МБОУ Гимназия № 5 г.Кызыла – 1 

52.04.01 Хореографическое искусство бакалавр 2 федеральный бюджет управление культуры администра-

ции Чаа-Хольского кожууна – 2 

52.05.01 Актерское искусство артист театра кукол 10 федеральный бюджет ГБУ РТ «Тувинский государствен-

ный театр кукол» – 10 

52.05.03 Сценография художник-поста-

новщик театра 

1 федеральный бюджет МБУ ДК им. К. Сагды г.Ак-Дову-

рака – 1 



 

 

14 

 

1 2 3 4 5 6 

53.00.00 Музыкальное искусство   22     

53.03.02 Музыкально-инструмен-

тальное искусство 

бакалавр 7 федеральный бюджет ГБПОУ РТ «Кызылский колледж 

искусств им. А.Б. Чыргал-оола» – 2, 

ГАУ «Тувинская государственная 

филармония им. В.М. Халилова» – 

2, ГБНОУ «РООМХШИ им. Р.Д. 

Кенденбиля» – 2, департамент куль-

туры, спорта и молодежной полити-

ки мэрии г. Кызыла (МБУ «Центр 

культуры г. Кызыла») – 1 

53.03.05 Дирижирование дирижер хора 2 федеральный бюджет ГБПОУ РТ «Кызылский колледж 

искусств им. А.Б. Чыргал-оола» – 1, 

МБДОУ ДШИ с. Тээли Бай-Тайгин-

ского кожууна – 1 

53.03.06 Музыкознание и музыкально-

прикладное искусство 

бакалавр: аранжи-

ровщик 

4 федеральный бюджет МБОУ Саглынская СОШ Овюрско-

го кожууна – 1, МБОУ СОШ Сол-

чурская СОШ Овюрского кожууна – 

1, ГБПОУ РТ «Кызылский колледж 

искусств им. А.Б. Чыргал-оола» – 1, 

ГБУ «Центр развития тувинской 

традиционной культуры и ремесел» 

– 1 

53.05.01 Искусство концертного ис-

полнительства 

концертный испол-

нитель (специалист) 

2 федеральный бюджет управление культуры администра-

ции Чаа-Хольского кожууна – 2 

53.05.04 Музыкально-театральное ис-

кусство 

солист-вокалист 5 федеральный бюджет МБОУ СОШ с.Эрзин Эрзинского 

кожууна – 1, с.Нарын Эрзинского 

кожууна – 1, с.Бай-Даг – 1, с.Морен 

Эрзинского кожууна – 1, с.Кызыл-

Сылдыс Эрзинского кожууна – 1  

 



 

 

15 

1 2 3 4 5 6 

53.05.05 Музыковедение музыковед-теоретик   федеральный бюджет   

53.09.04 Мастерство музыкальной 

звукорежиссуры 

музыкальный зву-

корежиссер 

2 федеральный бюджет ГБПОУ РТ «Кызылский колледж 

искусств им. А.Б. Чыргал-оола» – 1, 

ГБУ «Национальный музыкально –

драматический театр Республики 

Тыва им. В.Кок-оола» – 1 

55.00.00 Экранные искусства   2     

55.05.01 Режиссура кино и телевиде-

ния 

специалист 2 федеральный бюджет ГБУ «Тувинский государственный 

театр кукол»-1 (режиссура культур-

но-массовых представлений и кон-

цертных программ), Мининформс-

вязи РТ – 1 

Всего с высшим профессиональным образованием 509     

 

II. Направления подготовки кадров со средним профессиональным образованием  

по образовательным программам подготовки специалистов среднего звена 

Инженерное дело, технологии и технические науки – 153 

08.00.00 Техника и технологии 

строительства 

  36     

08.02.01 Строительство и эксплуатация 

зданий и сооружений 

старший техник 25 республиканский бюджет Минстрой и ЖКХ Республики Тыва  

25 

08.02.05 Строительство и эксплуатация 

автомобильных дорог и аэро-

дромов 

старший техник 9 республиканский бюджет Миндортранс Республики Тыва – 3, 

ООО «Восток» – 6 

08.02.10 Строительство железных до-

рог, путь и путевое хозяйство 

старший техник 2 республиканский бюджет Миндортранс Республики Тыва – 2 

09.00.00 Информатика и вычисли-

тельная техника 

  14     

09.02.01 Компьютерные системы и 

комплексы 

техник по компью-

терным системам 

4 внебюджетные источни-

ки 

Мининформатизации Республики 

Тыва – 4 

 



 

 

16 

 

1 2 3 4 5 6 

09.02.03 Программирование в компью-

терных системах 

техник-программист 2 внебюджетные источни-

ки 

Мининформатизации Республики 

Тыва – 2 

09.02.04 Информационные системы 

(по отраслям) 

специалист по ин-

формационным сис-

темам 

5 внебюджетные источни-

ки 

Мининформатизации Республики 

Тыва – 5 

09.02.05 Прикладная информатика (по 

отраслям) 

специалист по при-

кладной информати-

ке 

3 внебюджетные источни-

ки 

Мининформатизации Республики 

Тыва – 3 

10.00.00 Информационная безопас-

ность 

  9     

10.02.01 Организация и технология 

защиты информации 

старший техник по 

защите информации 

5 внебюджетные источни-

ки 

Мининформатизации Республики 

Тыва – 5 

10.02.02 Информационная безопас-

ность телекоммуникационных 

систем 

старший техник по 

защите информации 

2 внебюджетные источни-

ки 

Мининформатизации Республики 

Тыва – 2 

10.02.03 Информационная безопас-

ность автоматизированных 

систем 

старший техник по 

защите информации 

2 внебюджетные источни-

ки 

Мининформатизации Республики 

Тыва – 2 

12.00.00 Фотоника, приборостроение, 

оптические и биотехниче-

ские системы и технологии 

  4     

12.02.06 Биотехнические и медицин-

ские аппараты и системы 

техник 2 внебюджетные источни-

ки 

Минздрав Республики Тыва – 2 

12.02.07 Монтаж, техническое обслу-

живание и ремонт медицин-

ской техники 

техник 2 внебюджетные источни-

ки 

Минздрав Республики Тыва – 2 

13.00.00 Электро- и теплоэнергетика   9     

13.02.01 Тепловые электрические 

станции 

техник-теплотехник 2 внебюджетные источни-

ки 

Минтопэнерго Республики Тыва – 2 

 



 

 

17 

 

1 2 3 4 5 6 

13.02.03 Электрические станции, сети 

и системы 

техник-электрик 2 республиканский бюджет Минтопэнерго Республики Тыва – 2 

13.02.09 Электронтажник электриче-

ских сетей и электрооборудо-

ваня 

техник-

электронтажник 

3 внебюджетные источни-

ки 

ПАО «Тывасвязьинформ» – 1, Мин-

топэнерго Республики Тыва – 2 

13.02.11 Техническая эксплуатация и 

обслуживание электрического 

и электромеханического обо-

рудования 

старший техник 2 внебюджетные источни-

ки 

Минтопэнерго Республики Тыва – 2 

19.00.00 Промышленная экология и 

биотехнологии 

  28     

19.02.02 Технология хранения и пере-

работки зерна 

техник-технолог 3 внебюджетные источни-

ки 

Минсельхозпрод Республики Тыва – 

3 

19.02.03 Технология хлеба, кондитер-

ских и макаронных изделий 

техник-технолог 4 внебюджетные источни-

ки 

ОАО «Хлебокомбинат» г.Кызыла – 

1, Минсельхозпрод Республики Ты-

ва – 3 

19.02.05 Технология бродильных про-

изводств и виноделие 

техник-технолог 4 внебюджетные источни-

ки 

ГУП Республики Тыва «Саяны» 

г.Кызыла – 1, Минсельхозпрод Рес-

публики Тыва – 3 

19.02.07 Технология молока и молоч-

ных продуктов 

техник-технолог 4 внебюджетные источни-

ки 

ОАО «Тывамолоко» г.Кызыла – 1, 

Минсельхозпрод Республики Тыва – 

3 

19.02.08 Технология мяса и мясных 

продуктов 

техник-технолог 13 республиканский бюджет Убойный цех с.Кызыл-Мажалык Ба-

рун-Хемчикского кожууна – 1, мя-

соперерабатывающий цех Дзун-

Хемчикского кожууна – 3, Кызыл-

ского кожууна – 9 

21.00.00 Прикладная геология, гор-

ное дело, нефтегазовое дело 

и геодезия 

  18     

 



 

 

18 

 

1 2 3 4 5 6 

21.02.16 Шахтное строительство  горный техник-

шахтостроитель 

15 внебюджетные источни-

ки 

Минэкономики Республики Тыва – 

15 

21.02.17 Подземная разработка место-

рождений полезных ископае-

мых 

специалист по гор-

ным работам 

3 внебюджетные источни-

ки 

Минэкономики Республики Тыва – 3 

23.00.00 Техника и технологии на-

земного транспорта 

  14     

23.02.01 Организация перевозок и 

управление на транспорте 

старший техник 4 республиканский бюджет Миндортранс Республики Тыва – 4 

23.02.04 Техническая эксплуатация 

подъемно-транспортных, 

строительных, дорожных ма-

шин и оборудования (по от-

раслям) 

старший техник 2 республиканский бюджет Миндортранс Республики Тыва – 2 

23.02.06 Техническая эксплуатация 

подвижного состава железных 

дорог 

старший техник 8 внебюджетные источни-

ки 

Миндортранс Республики Тыва – 8 

25.00.00 Аэронавигация и эксплуа-

тация авиационной и ра-

кетно-космической техники 

  19     

25.02.01 Техническая эксплуатация 

летательных аппаратов и дви-

гателей 

старший техник 8 внебюджетные источни-

ки 

Миндортранс Республики Тыва – 8 

25.02.02 Обслуживание летательных 

аппаратов горюче-смазоч-

ными материалами 

старший техник 2 внебюджетные источни-

ки 

Миндортранс Республики Тыва – 2 

25.02.03 Техническая эксплуатация 

электрифицированных и пи-

лотажно-навигационных ком-

плексов 

техник 2 внебюджетные источни-

ки 

Миндортранс Республики Тыва – 2 

 



 

 

19 

 

1 2 3 4 5 6 

25.02.04 Летная эксплуатация лета-

тельных аппаратов 

пилот 2 внебюджетные источни-

ки 

Миндортранс Республики Тыва – 2 

25.02.05 Управление движением воз-

душного транспорта 

диспетчер 5 внебюджетные источни-

ки 

Миндортранс Республики Тыва – 5 

26.00.00 Техника и технологии ко-

раблестроения  

  2     

26.02.03 Судовождение техник-судоводитель 2 внебюджетные источни-

ки 

Миндортранс Республики Тыва – 2 

Здравоохранение и медицинские науки – 122 

31.00.00 Клиническая медицина   31     

31.02.01 Лечебное дело фельдшер 61 республиканский бюджет Минздрав Республики Тыва – 60,  

ГБУ Республики Тыва «Буренский 

психоневрологический дом-интер-

нат» – 1 (специальность «массаж») 

34.00.00 Сестринское дело   61     

34.02.01 Сестринское дело медицинская сестра 61 республиканский бюджет Минздрав Республики Тыва – 60,  

ГБУ Республики Тыва «Буренский 

психоневрологический дом-интер-

нат» – 1 (специальность «лечебная 

физкультура») 

Сельское хозяйство и сельскохозяйственные науки – 22 

35.00.00 Сельское, лесное и рыбное 

хозяйство 

  15     

35.02.05 Агрономия агроном 3 внебюджетные источни-

ки 

МУП МТС «Сут-Хольский» Сут-

Хольского кожууна – 1, Минсель-

хозпрод Республики Тыва – 2 

35.02.06 Технология производства и 

переработки сельскохозяйст-

венной продукции 

технолог 2 республиканский бюджет Минсельхозпрод Республики Тыва – 

2 

 



 

 

20 

 

1 2 3 4 5 6 

35.02.07 Механизация сельского хо-

зяйства 

техник-механик 3 республиканский бюджет СПК «Улаатай» Тандинского ко-

жууна – 1, Минсельхозпрод Респуб-

лики Тыва – 2 

35.02.09 Ихтиология и рыбоводство техник-рыбовод 2 внебюджетные источни-

ки 

Минсельхозпрод Республики Тыва – 

2 

35.02.14 Охотоведение и звероводство охотовед 3 внебюджетные источни-

ки 

Госкомохоты Республики Тыва – 3 

35.02.15 Кинология кинолог 2   Минсельхозпрод Республики Тыва – 

2 

36.00.00 Ветеринария и зоотехния   7     

36.02.01 Ветеринария ветеринарный 

фельдшер 

7 республиканский бюджет ГУП РТ «Мараловодческое хозяйст-

во «Туран» – 2, Служба ветнадзора 

Республики Тыва – 5 

Науки об обществе – 8 

38.00.00 Экономика и управление   4     

38.02.03 Операционная деятельность в 

логистике 

операционный ло-

гист 

2 внебюджетные источни-

ки 

Минсельхозпрод Республики Тыва – 

2 

38.02.05 Товароведение и экспертиза 

качества потребительских то-

варов 

товаровед-эксперт 2 внебюджетные источни-

ки 

Минсельхозпрод Республики Тыва – 

2 

43.00.00 Сервис и туризм   4     

43.02.10 Туризм специалист по ту-

ризму 

2 внебюджетные источни-

ки 

Минкультуры Республики Тыва – 2 

43.02.11 Гостиничный сервис менеджер 2 внебюджетные источни-

ки 

Минкультуры Республики Тыва – 2 

Образование и педагогические науки – 5 

44.00.00 Образование и педагогиче-

ские науки 

  5     

 

 



 

 

21 

1 2 3 4 5 6 

44.02.01 Дошкольное образование воспитатель детей 

дошкольного возрас-

та 

3 федеральный бюджет детский сад № 7 г.Кызыла – 1, 

МБДОУ «Сайзанак» Эрзинского 

кожууна – 2 

44.02.02 Преподавание в начальных 

классах 

учитель начальных 

классов 

2 федеральный бюджет МБОУ СОШ с.Эрзин Эрзинского 

кожууна – 1, МБОУ СОШ с.Нарын 

Эрзинского кожууна – 1  

Искусство и культура – 30 

51.00.00 Культуроведение и социо-

культурные проекты 

  8     

51.02.02 Социально-культурная дея-

тельность (по видам) 

организатор соци-

ально-культурной 

деятельности 

6 республиканский бюджет управление культуры Кызылского 

кожууна – 1, управление культуры 

Пий-Хемского кожууна – 2, МБУ 

Сельский дом культуры Межегей-

Тандинского кожууна – 1, МБУК 

Дом культуры Чаа-Хольского ко-

жууна – 1, МБУК Дом культуры 

Тоджинского кожууна – 1 

51.02.01 Народное художественное 

творчество (по видам) 

руководитель люби-

тельского творческо-

го коллектива, пре-

подаватель 

2 республиканский бюджет управление культуры администра-

ции Эрзинского кожууна – 1, КДК 

им. Н. Олзей-оола Бай-Тайгинского 

кожууна – 1 

52.00.00 Сценические искусства и 

литературное творчество 

  4     

52.02.02 Искусство танца артист балета ан-

самбля песни и тан-

ца, танцевального 

коллектива, препо-

даватель 

4 республиканский бюджет ГБУ «Тувинский национальный ан-

самбль песни и танца «Саяны» – 3, 

управление культуры администра-

ции Каа-Хемского кожууна – 1 

53.00.00 Музыкальное искусство   15     

53.02.01 Музыкальное образование учитель музыки 3 республиканский бюджет МБДОУ № 29 г.Кызыла – 1, 

МБДОУ № 31 г.Кызыла – 1, 

МБДОУ № 34 г.Кызыла – 1 



 

 

22 

1 2 3 4 5 6 

53.02.03 Инструментальное исполни-

тельство (по видам инстру-

ментов) 

концертмейстер 7 республиканский бюд-

жет 

МБОУ ДОД ДШИ с. Хову-Аксы – 1, 

МБОУ ДОД с. Сарыг-Сеп Каа-

Хемского кожууна – 1, МБОУ ДОД 

Межегейская ДШИ Тандинского ко-

жууна – 1, ГБПОУ РТ «Кызылский 

колледж искусств им. А.Б. Чыргал-

оола» – 1, ГБУ «Тувинская государ-

ственная филармония им. В.М. Ха-

лилова» – 2, управление культуры 

Дзун-Хемчикского кожууна – 1 

53.02.04 Вокальное искусство вокалист 3 республиканский бюд-

жет 

ГБУ «Тувинский национальный ан-

самбль песни и танца «Саяны»-1, 

МБДОУ «Сайзанак» с.Шекпээр Ба-

рун-Хемчикского кожууна – 1 

53.02.08 Музыкальное звукооператор-

ское мастерство 

специалист звуко-

операторского мас-

терства 

2 внебюджетные источ-

ники 

ГБУ «Хозяйственное управление по 

имуществу Министерства культуры 

Республики Тыва» – 1, управление 

культуры администрации Чеди-

Хольского кожууна – 1 

54.00.00 Изобразительные и при-

кладные виды искусств 

  2     

54.02.03 Художественное оформление 

изделий текстильной и легкой 

промышленности 

художник-технолог 2 внебюджетные источ-

ники 

департамент культуры, спорта и мо-

лодежной политики мэрии г. Кызыла 

(МБУ «Центр культуры г. Кызыла») 

– 1, ГБУ «Центр развития тувинской 

традиционной культуры и ремесел» – 

1 (роспись по ткани) 

55.00.00 Экранные искусства   1     

55.02.02 Анимация художник-мульти-

пликатор 

1 внебюджетные источ-

ники 

МБОУ ДО клуб «Ужук» с.Эрзин – 1 

Всего по образовательным программам подготовки специалистов 

среднего звена 

340     



 

 

23 

 

1 2 3 4 5 6 

III. Направления подготовки кадров со средним профессиональным образованием  

по образовательным программам подготовки квалифицированных рабочих и служащих 

Инженерное дело, технологии и технические науки – 105 

08.00.00 Техника и технологии 

строительства 

 4   

08.01.13 Изготовитель железобетонных 

изделий 

машинист формовоч-

ного агрегата 

2 внебюджетные источники Минстрой и ЖКХ Республики  

Тыва – 2 

08.01.18 Электромонтажник электриче-

ских сетей и электрооборудо-

вания 

электромонтажник по 

распределительным 

устройствам и вторич-

ным цепям, электро-

монтажник по кабель-

ным сетям, электро-

монтажник по осве-

щению и осветитель-

ным сетям 

2 республиканский бюджет Минстрой и ЖКХ Республики  

Тыва – 2 

09.00.00 Информатика и вычисли-

тельная техника 

 6   

09.01.01 Наладчик аппаратного и про-

граммного обеспечения 

наладчик технологи-

ческого оборудования 

2 внебюджетные источники Мининформатизации Республики Ты-

ва  – 2 

09.01.02 Наладчик компьютерных се-

тей 

наладчик технологи-

ческого оборудования 

2 внебюджетные источники Мининформатизации Республики Ты-

ва – 2 

09.01.03 Мастер по обработке цифро-

вой информации 

оператор электронно-

вычислительных и вы-

числительных машин 

2 внебюджетные источники Мининформатизации Республики Ты-

ва – 2 

13.00.00 Электро- и теплоэнергетика  14   

 

 

 



 

 

24 

1 2 3 4 5 6 

13.01.01 Машинист котлов машинист блочной 

системы управления 

агрегатами, машинист 

котлов, машинист-

обходчик по котель-

ному оборудованию 

2 республиканский бюджет ГУП Республики Тыва «УК ТЭК 4» – 

2 

13.01.03 Электрослесарь по ремонту 

оборудования электростанций 

электрослесарь по ре-

монту электрообору-

дования электростан-

ций 

2 внебюджетные источники АО «Тываэнерго» – 2 

13.01.05 Электромонтер по техниче-

скому обслуживанию электро-

станций и сетей 

электромонтер по об-

служиванию электро-

оборудования электро-

станций 

2 республиканский бюджет АО «Тываэнерго» – 2 

13.01.06 Электромонтер-линейщик по 

монтажу воздушных линий 

высокого напряжения и кон-

тактой сети 

электромонтер-

линейщик по монтажу 

воздушных линий вы-

сокого напряжения и 

контактой сети 

2 внебюджетные источники АО «Тываэнерго» – 1, Хакасское 

предприятие магистральных электри-

ческих сетей Сибири – 1 

13.01.07 Электромонтер по ремонту 

электросетей 

электромонтер по ре-

монту воздушных ли-

ний электропередачи 

2 внебюджетные источники АО «Тываэнерго» – 2 

13.01.08 Сборщик трансформаторов сборщик трансформа-

торов 

1 внебюджетные источники АО «Тываэнерго» – 1 

13.01.10 Электромонтер по ремонту и 

обслуживанию электрообору-

дования (по отраслям) 

электромонтер по ре-

монту и обслужива-

нию электрооборудо-

вания 

3 республиканский бюджет ОАО «Хлебокомбинат» г.Кызыла – 1, 

мясокомбинат с.Сукпак Кызылского 

кожууна – 1, ГУП Республики Тыва 

«Саяны» г.Кызыла – 1 

15.00.00 Машиностроение  5   

15.01.05 Сварщик (электросварочные и 

газосварочные работы) 

электрогазосварщик 3 республиканский бюджет ООО УК «Межегейуголь» – 1, Мин-

дортранс Республики Тыва – 2 

 



 

 

25 

1 2 3 4 5 6 

15.01.13 Монтажник технологического 

оборудования (по видам обо-

рудования) 

монтаж шахтного обо-

рудования 

1 внебюджетные источники ООО «Лунсин» – 1 

15.01.26 Токарь-универсал токарь-универсал 1 республиканский бюджет ООО УК «Межегейуголь» – 1 

18.00.00 Химические технологии  2   

18.01.32 Аппаратчик-оператор азотных 

производств и продуктов ор-

ганического синтеза 

профессии аппаратчи-

ков и операторов, 

включенные в ЕТКС, 

выпуск 25 

2 внебюджетные источники ООО УК «Межегейуголь» – 2 

21.00.00 Прикладная геология, гор-

ное дело, нефтегазовое дело 

и геодезия 

 42   

21.01.04 Машинист на буровых уста-

новках 

слесарь по обслужива-

нию буровых 

2 внебюджетные источники Минэкономики Республики Тыва – 2 

21.01.08 Машинист на открытых гор-

ных работах 

машинист бульдозера, 

машинист буровой ус-

тановки, машинист 

скрепера, машинист 

экскаватора 

2 республиканский бюджет Минэкономики Республики Тыва – 2 

21.01.10 Ремонтник горного оборудо-

вания 

электрослесарь по об-

служиванию и ремонту 

оборудования 

4 республиканский бюджет ООО УК «Межегейуголь» – 2, Минэ-

кономики Республики Тыва – 2 

21.01.11 Горнорабочий на подземных 

работах 

горнорабочий подзем-

ный 

8 внебюджетные источники ООО УК «Межегейуголь» – 5, Минэ-

кономики Республики Тыва – 3 

21.01.13 Проходчик проходчик 13 внебюджетные источники ООО «Лунсин» – 13 

 

 

 



 

 

26 

1 2 3 4 5 6 

21.01.14 Горномонтажник подземный горномонтажник под-

земный 

3 внебюджетные источники  Минэкономики Республики Тыва – 3 

21.01.15 Электрослесарь подземный электрослесарь под-

земный 

8 внебюджетные источники ООО УК «Межегейуголь» – 3, ООО 

«Лунсин» – 2, Минэкономики Респуб-

лики Тыва – 3 

21.01.16 Обогатитель полезных иско-

паемых 

обогатитель полезных 

ископаемых 

2 республиканский бюджет  Минэкономики Республики Тыва  2 

23.00.00 Техника и технологии на-

земного транспорта 

 32   

23.01.01 Оператор транспортного тер-

минала 

крановщик 1 внебюджетные источники ООО УК «Межегейуголь» – 1 

23.01.02 Докер-механизатор механизатор (докер-

механизатор) ком-

плексной бригады на 

погрузочно-разгру-

зочных работах 

10 внебюджетные источники ООО «Лунсин» – 10 

23.01.06 Машинист дорожных и строи-

тельных машин 

машинист бульдозера 3 республиканский бюджет Миндортранс Республики Тыва – 3 

23.01.06 Машинист дорожных и строи-

тельных машин 

машинист трубоуклад-

чика 

3 внебюджетные источники Миндортранс Республики Тыва – 3 

23.01.06 Машинист дорожных и строи-

тельных машин 

машинист автогрейде-

ра 

3 внебюджетные источники Миндортранс Республики Тыва – 3 

23.01.06 Машинист дорожных и строи-

тельных машин 

машинист катка 3 внебюджетные источники Миндортранс Республики Тыва – 3 

23.01.06 Машинист дорожных и строи-

тельных машин 

машинист экскаватора 3 внебюджетные источники Миндортранс Республики Тыва – 3 

23.01.07 Машинист крана машинист крана (кра-

новщик) 

3 внебюджетные источники Миндортранс Республики Тыва – 3 

23.01.08 Слесарь по ремонту строи-

тельных машин 

слесарь по ремонту 

автомобилей 

3 внебюджетные источники Миндортранс Республики Тыва – 3 

 



 

 

27 

 

1 2 3 4 5 6 

Сельское хозяйство и сельскохозяйственные науки – 6 

35.00.00 Сельское, лесное и рыбное 

хозяйство 

 3   

35.01.13 Тракторист-машинист сель-

скохозяйственного производ-

ства 

тракторист-машинист 

сельскохозяйственного 

производства 

2 республиканский бюджет управление сельского хозяйства Пий-

Хемского кожууна – 1, управление 

сельского хозяйства Тандинского ко-

жууна – 1 

35.01.22 Охотник промысловый охотник промысловый 1 за предел. РТ ГУП Республики Тыва «Мараловодче-

ское хозяйство «Туран» – 1 

36.00.00 Ветеринария и зоотехния  3   

36.02.01 Ветеринария ветеринарный фельд-

шер 

3 республиканский бюджет Служба ветнадзора Республики  

Тыва – 3 

Науки об обществе – 15 

43.00.00 Сервис и туризм  15   

43.01.01 Официант, бармен официант, бармен 5 республиканский бюджет Минкультуры Республики Тыва – 3 

43.01.05 Оператор по обработке пере-

возочных документов на же-

лезнодорожном транспорте 

оператор по обработке 

перевозочных доку-

ментов 

5 внебюджетные источники Миндортранс Республики Тыва – 5 

43.01.06 Проводник на железнодорож-

ном транспорте 

проводник пассажир-

ского вагона 

5 внебюджетные источники Миндортранс Республики Тыва – 5 

Всего по образовательным программам подготовки квалифицирован-

ных рабочих и служащих 

126   

Всего по всем направлениям подготовки 975   

 
 



 

 

Утвержден 

постановлением Правительства 

Республики Тыва 

   от 27 июня 2017 г. № 288 

 

П Л А Н  

мероприятий по приведению структуры профессионального  

образования Республики Тыва в соответствие с приоритетными  

направлениями развития Республики Тыва на 2017 год 

 
Наименование мероприятия Сроки  

исполнения 

Ответственные за исполнение  

1. Включить в Стратегию социально-экономического развития Республики Тыва на период до 

2030 года раздел по трудовым ресурсам, необходимым для обеспечения приоритетных на-

правлений развития региона в перспективный период 

по мере формирова-

ния Стратегии 

Минэкономики Республики 

Тыва  

2. Внести изменения в Концепцию развития среднего профессионального образования Рес-

публики Тыва на 2014-2020 годы, предусмотрев преобразование системы профессионального 

образования Республики Тыва с учетом территориальных особенностей социально-

экономического развития Республики Тыва в перспективный период, в частности, в сферах: 

до 1 сентября  

2017 г. 

Минобрнауки Республики Ты-

ва, Минэкономики Республики 

Тыва  

 

2.1. животноводства, технологии молочной и мясной продукции, зерноводства, переработки 

шкур, логистики 

2.2. высоких технологий, программирования, IT-технологиям, информационной безопасности 

2.3. подземным горным работам, подготовки проходчиков и подземных горнорабочих, ре-

монтников горного оборудования, машинистов подземных установок и т.д. 

2.4. строительства, проектирования, составления смет, архитектуры зданий, чертежа, эксплуа-

тации инженерных сооружений, монтажа сантехнических устройств и т.д. 

2.5. услуг: развития туризма и гостиничного бизнеса, дизайна, переводоведения, рекламы, PR, 

ресторанного бизнеса, маркетинга продаж, товароведения и т.д. 

 

 



 

 

2 

 

Наименование мероприятия Сроки  

исполнения 

Ответственные за исполнение  

3. Организовать деятельность центров студенческой помощи («хелп»-центры), учебно-

производственных предприятий, созданных в профессиональных образовательных организа-

циях Республики Тыва с целью предоставления услуг населению и организациям по направ-

лениям подготовки кадров и привлечения внебюджетных средств 

до 1 декабря 2017 г. Минобрнауки Республики Ты-

ва, профессиональные образо-

вательные организации рес-

публики (по согласованию) 

4. Внести изменения в порядок согласования контрольных цифр приема (далее –КЦП) в про-

фессиональные образовательные организации Республики Тыва, предусмотрев процедуру со-

гласования сводного варианта КЦП на заседании Республиканской комиссии по планирова-

нию кадровой политики Республики Тыва и анализу ее эффективности 

до 1 сентября 

2017 г. 

Минобрнауки Республики Ты-

ва  

5. Организовать работу по заключению договоров с абитуриентами о трудоустройстве после 

окончания ими учебных заведений (в соответствии с поданной заявкой на подготовку кадров) 

до 1 сентября  

2017 г. 

органы исполнительной вла-

сти, Минобрнауки Республики 

Тыва  

6. Довести до работодателей поименный список поступивших на 1 курс абитуриентов в соот-

ветствии с их поданными заявками на подготовку кадров в 2017 году 

до 1 декабря 2017 г. Минобрнауки Республики Ты-

ва  

7. Проанализировать выполнение заказов на подготовку кадров с высшим и средним профес-

сиональным образованием для Республики Тыва за 2010-2012 годы с учетом структуры тру-

доустройства выпускников по заявленным специальностям 

до 1 июля  2017 г. Минобрнауки Республики Ты-

ва  

 

 

 

 


